
ประกาศสํานักงานปลัดสํานักนายกรัฐมนตรี 
เร่ือง  กําหนดประเภทและชนิด  ของทรัพย์สินหรือสินค้า  สําหรับการบริจาค 

ให้แก่สํานักงานปลัดสํานักนายกรัฐมนตรี  เพื่อสนับสนุนการแก้ไขปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019 
ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  (ฉบับที่  ๓๖)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขเพื่อการยกเว้น 

ภาษีเงินได้  และภาษีมูลค่าเพิ่ม  สําหรับการบริจาคให้แก่สํานักงานปลัดสํานักนายกรัฐมนตรี 
เพื่อสนับสนุนการแก้ไขปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019 

 
 

โดยที่พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร   
(ฉบับที่  ๗๒๓)  พ.ศ.  ๒๕๖๔  มาตรา  ๕  กําหนดว่า  “ให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด  ๔   
ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากรให้แก่ผู้ประกอบการเฉพาะการบริจาคสินค้าให้แก่สํานักงานปลัด
สํานักนายกรัฐมนตรี  เพื่อสนับสนุนการแก้ไขปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019  ที่ได้กระทําตั้งแต่
วันที่  ๖  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  ถึงวันที่  ๕  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕  และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  
วิธีการ  และเง่ือนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด”  และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  (ฉบับที่  ๓๖)   
เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขเพื่อการยกเว ้นภาษีเงินได้  และภาษีมูลค่าเพิ่ม   
สําหรับการบริจาคให้แก่สํานักงานปลัดสํานักนายกรัฐมนตรี  เพื่อสนับสนุนการแก้ไขปัญหาโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา  2019  ลงวันที่  ๔  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  ข้อ  ๒  (๒)  กําหนดว่า  “กรณีที่บริจาค 
เป็นทรัพย์สินหรือสินค้า  ต้องเป็นทรัพย์สินหรือสินค้า  ประเภทและชนิดตามที่สํานักงานปลัด 
สํานักนายกรัฐมนตรีกําหนด”   

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๖  และมาตรา  ๑๗  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ 
บริหารราชการแผ่นดิน  พ.ศ.  ๒๕๓๔  และที่แก้ไขเพิ่มเติม  ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  (ฉบับที่  ๓๖)   
เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขเพื่อการยกเว ้นภาษีเงินได้  และภาษีมูลค่าเพิ่ม   
สําหรับการบริจาคให้แก่สํานักงานปลัดสํานักนายกรัฐมนตรี  เพื่อสนับสนุนการแก้ไขปัญหาโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา  2019  ลงวันที่  ๔  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  ประกอบมติคณะกรรมการบริหารจัดการ 
เงินบริจาคและทรัพย์สินเพื่อสนับสนุนการดําเนินการแก้ไขปัญหาจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019  
(COVID-19)  คร้ังที่  ๔/๒๕๖๔  เม่ือวันที่  ๒๖  กรกฎาคม  ๒๕๖๔  สํานักงานปลัดสํานักนายกรัฐมนตรี
จึงมีประกาศกําหนดประเภทและชนิดของทรัพย์สินหรือสินค้าสําหรับการบริจาคให้แก่สํานักงานปลัด
สํานักนายกรัฐมนตรี  เพื่อสนับสนุนการแก้ไขปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019  ตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร  (ฉบับที่  ๓๖)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขเพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้  
และภาษีมูลค่าเพิ่ม  สําหรับการบริจาคให้แก่สํานักงานปลัดสํานักนายกรัฐมนตรี  เพื่อสนับสนุนการแก้ไข
ปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019  ลงวันที่  ๔  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  ดังต่อไปนี้ 

้หนา   ๒๕

่เลม   ๑๓๘   ตอนพิเศษ   ๒๙๕    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒   ธันวาคม   ๒๕๖๔



ข้อ ๑ ประเภทและชนิดของทรัพย์สินหรือสินค้า 
(๑) วัสดุ  อุปกรณ์ทางการแพทย์  ยา  เวชภัณฑ์อื่น ๆ  อุปกรณ์ที่เก่ียวกับการคัดกรอง   

การแยกกัก  การกักกัน  การคุมไว้สังเกต  การป้องกัน  การรักษา  การฟื้นฟูสมรรถภาพ  อันเก่ียวเนื่อง
กับปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019 

(๒) เคร่ืองมือ  อุปกรณ์  วัสดุต่าง ๆ  เคร่ืองอุปโภค  บริโภค  เช่น  อาหาร  เคร่ืองดื่ม  เป็นต้น  
ที่ใช้ในการแก้ไขปัญหาหรือสนับสนุนการแก้ไขปัญหาอันเก่ียวเนื่องกับปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๖  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  ถึงวันที่  ๕  มีนาคม  
พ.ศ.  ๒๕๖๕ 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  15  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖4 

ธีรภัทร  ประยูรสิทธิ 
ปลัดสํานักนายกรัฐมนตรี 

้หนา   ๒๖

่เลม   ๑๓๘   ตอนพิเศษ   ๒๙๕    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒   ธันวาคม   ๒๕๖๔


